[image: ]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
 МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАЛЬЧИК»
НАЛШЫК  КЪАЛЭ ОКРУГЫМ  И КЪЭРАЛ IУЭХУЩIАПIЭ
« ЩIЫПIЭ АДМИНИСТРАЦЭМ EГЪЭДЖЭНЫГЪЭМКIЭ И ДЕПАРТАМЕНТ»
    МУНИЦИПАЛ КАЗНА МЕКТЕБИ «НАЛЬЧИК ШАХАР ОКРУГУНУ БИЛИМ БЕРИУ ДЕПАРТАМЕНТИ»
_____________________________________________________________________________

ПРИКАЗ

№299	                                                « 29 »декабря 2020 г.

Об итогах муниципального этапа республиканской олимпиадышкольников по кабардино-черкесскому и балкарскому языкам и литературам в 2020-2021 учебном году

В соответствии с  Приказом Министерства просвещения, науки и по делам молодежи Кабардино-Балкарской Республики от 18 декабря 2020 г. №22-01-05/12289 «О проведении республиканской предметной олимпиады школьников по кабардино-черкесскому и балкарскому языкам и литературе в 2020-2021 учебном году» с целью выявления и поддержки талантливых, одаренных и мотивированных детей, развития их способностей и интереса к научно-исследовательской деятельности в период  23-24 декабря 2020 года проведен муниципальный этап республиканской предметной олимпиады школьников.На основании материалов, представленных предметными жюри в  оргкомитет Олимпиады
приказываю:

1. Утвердить список и наградить дипломами Департамента образования победителей и призеров Олимпиады и их педагогов:

	№ п/п
	Ф.И.О
	Образовательное учреждение
	Класс
	Статус
	Учитель

	Балкарский язык

	1.
	КайгермазоваСамираАлимовна
	МКОУ СОШ №15
	7
	победитель
	СозаеваАсиятКеллетовна

	2.
	БоттаеваЭлинаАрсеновна
	МКОУ СОШ №9
	7
	призер
	СозаеваСакинатМухталимовна

	3.
	Баймурадов Аслан Алидарович
	МКОУ «Гимназия №1»
	7
	призер
	Динаева Светлана Аминовна

	4.
	Асанов АлиханМухтарович
	МКОУ «Гимназия №4»
	7
	призер
	Жеттеева Света Ахматовна

	5.
	Аппаева Марина Валерьевна
	МКОУ СОШ №32
	7
	призер
	ТюбееваСафиятИссаевна

	6.
		ЛокьяеваЖаннет Юрьевна

	МКОУ «Гимназия №29»
	7
	призер
	БаккуеваЗухра Григорьевна

	7.
	Бозиева Амина Тахировна
	МКОУ «Гимназия №29»
	7
	призер
	БаккуеваЗухра Григорьевна

	8.
	ГаеваСафият Руслановна
	МКОУ «Гимназия №14»
	7
	призер
	Циканова Мариям Асланбековна

	9.
	Махиева СамираБашировна
	МКОУ СОШ №15
	7
	призер
	СозаеваАсиятКеллетовна

	10.
	Жабоев Руслан Тимурович
	МКОУ СОШ №8
	8
	победитель
	КучмезоваЖаннетаХусеевна

	11.
	Хуламханов Эльдар Владиславович
	МКОУ СОШ №9
	8
	призер
	СозаеваСакинатМухталимовна

	12.
	Газаева Лейла Алимовна
	МКОУ СОШ №33
	8
	призер
	КожашеваДаумханСеидовна

	13.
	Сабанчиева Элеонора Атмировна
	МКОУ СОШ №9
	8
	призер
	БозиеваСаниятОюсовна

	14.
	Текеев Артур Альбертович
	МКОУ СОШ №8
	8
	призер
	КучмезоваЖаннетаХусеевна

	15.
	ЖилкибаеваЖамиляРасуловна
	МКОУ СОШ №17
	8
	призер
	ЭндрееваХалиматКемаловна

	16.
	Жеттеев Рамазан Махмутович
	МКОУ СОШ №8
	8
	призер
	КучмезоваЖаннетаХусеевна

	17.
	Геляев Саид Борисович
	МКОУ СОШ №9
	8
	призер
	СозаеваСакинатМухталимовна

	18.
	Ольмезова Аида Жамболатовна
	МКОУ»Гимназия №1»
	8
	призер
	Конакова Люба Аскербиевна

	19.
	ДажиевАзнаур Русланович
	МКОУ «Гимназия №29»
	8
	призер
	БаккуеваЗухра Григорьевна

	20.
	Огурлуев Расул Муратович
	МКОУ «Гимназия №1»
	9
	победитель
	Динаева Светлана Аминовна

	21.
	БичекуевКанаматИльясович
	МКОУ Гимназия №29
	9
	призер
	Локияева Анжела Махмудовна

	22.
	ГуртуеваСонэтаЗаурбековна
	МКОУ СОШ №15
	9
	призер
	СозаеваАсиятКеллетовна

	23.
	Кулиев АсланбекКеримович
	МКОУ « Гимназия №29»
	9
	призер
	Локияева Анжела Махмудовна

	24.
	АнаеваКамилаДанияловна
	МКОУ СОШ №28
	10
	победитель
	БайдаеваАсиятПашаевна

	25.
	ТюппееваАлияАлимовна
	МКОУ СОШ №9
	10
	победитель
	Чочаева Анжела Мухтаровна

	26.
	Жабоева Лиана Аслановна
	МКОУ СОШ №15
	10
	победитель
	СозаеваАсиятКеллетовна

	27.
	НастуеваНазиляМухарбиевна
	МКОУ СОШ №8
	10
	призер
	КучмезоваЖаннетаХусеевна

	28.
	ТолгуроваЖансуратОрусбиевна
	МКОУ «Гимназия №4»
	10
	призер
	Жеттеева Света Ахматовна

	29.
	Чочаева Альбина Альбертовна
	МКОУ СОШ №9
	10
	призер
	Чочаева Анжела Мухтаровна

	30.
	Миссирова Фарида Ахматовна
	МКОУ СОШ №16
	10
	призер
	БозиеваАминатХаруновна

	31.
	Кулиева Салима Керимовна
	МКОУ «Гимназия №29»
	10
	призер
	БаккуеваЗухра Григорьевна

	32.
	Отарова Амира Къаплановна
	МКОУ СОШ №9
	10
	призер
	БозиеваСаниятОюсовна

	33.
	СуенбаеваЛалияАзретовна
	МКОУ СОШ №33
	10
	призер
	КожашеваДаумханСеидовна

	34.
	ДогучаеваЗейнабРасуловна
	МКОУ СОШ №7
	10
	призер
	ЧипчиковаМадина Николаевна

	35.
	Джанатаева Фатима Махтиевна
	МКОУ СОШ №17
	11
	победитель
	ЭндрееваХалиматКемаловна

	36.
	Рахаева Милана Мурадиновна
	МКОУ СОШ №27
	11
	победитель
	Гелястанова Людмила Оюсовна

	37.
	УрчуковаЛейляСалиховна
	МКОУ СОШ №15
	11
	победитель
	СозаеваАсиятКеллетовна

	38.
	Токлуева Джамиля Амашевна
	МКОУ СОШ №16
	11
	призер
	НогайлиеваФатиматХажумаровна

	39.
	Темиржанова Лейла Махтиевна
	МКОУ СОШ №9
	11
	призер
	Чочаева Анжела Мухтаровна

	40.
	Тюбеева Альбина Хусейновна
	МКОУ СОШ №15
	11
	призер
	СозаеваАсиятКеллетовна

	41.
	АтабиеваТанзиляАсхатовна
	МКОУ «Гимназия №1»
	11
	призер
	Конакова Люба Аскербиевна

	Кабардинский язык

	42.
	ТемирчиеваДаринаМухажировна
	МКОУ СОШ №18
	7
	победитель
	Курманова Оксана Лововна

	43.
	Хажкушева Лаура Султановна
	МКОУ СОШ №21
	7
	победитель
	МудрановаМасират Мухамедовна

	44.
	КушховаЗалинаАндзоровна
	МКОУ СОШ №21
	7
	победитель
	МудрановаМасират Мухамедовна

	45.
	БоловаАнелаЗалимовна
	МКОУ СОШ №27
	7
	призер
	Карданова Марьяна Леонидовна

	46.
	УнежеваАрианнаЗаурбековна
	МКОУ СОШ №32
	7
	призер
	Кунашева Оксана Мухамедовна

	47.
	Теунова Лана Хусейновна
	МКОУ «Гимназия №13»
	7
	призер
	Жукова Соня Хачимовна

	48.
	ГонибоваСамираМуаедовна
	МКОУ СОШ №28
	7
	призер
	Маремкулова Люсьена Ибрагимовна

	49.
	БаловаСтэлла Артуровна
	МКОУ «Гимназия №13»
	7
	призер
	Карданова Людмила Хасанбиевна

	50.
	Кушхова Марьяна Альбертовна
	МКОУ СОШ №30
	7
	призер
	ПшихачеваРозаннаЦиковна

	51.
	ГадзаевАнсарЗаурович
	МКОУ СОШ №6
	7
	призер
	Кушхова Феня Кушбиевна

	52.
	КушховаАделина Руслановна
	МКОУ СОШ №12
	7
	призер
	Урусова Саимат Мухамедовна

	53.
	Баша АсанаДиновна
	МКОУ СОШ №26
	7
	призер
	КанлоеваЭльбинаОлидовна

	54.
	Мамишева Алина Залимовна
	МКОУ «Лицей №2»
	8
	победитель
	ХуштоваЗамфираБезруковна

	55.
	Хавжокова Милана Альбердовна
	МКОУ СОШ №26
	8
	призер
	КанлоеваЭльбинаОлидовна

	56.
	ТохтабиеваАрианнаАскеровна
	МКОУ СОШ №30
	8
	призер
	ШериеваАксанаХазреталиевна

	57.
	Быкова Саида Олеговна
	МКОУ «Гимназия №13»
	8
	победитель
	Архестова Индира Анатольевна

	58.
	НыровАлимАсланович
	МКОУ СОШ №26
	8
	призер
	КанлоеваЭльбинаОлидовна

	59.
	ТлуповаАделинаЗауровна
	МКОУ СОШ №33
	8
	призер
	ВороковаСаиматХамидовна

	60.
	ХамдоховаМадина Муратовна
	МКОУ СОШ №31
	8
	призер
	Кудаева Оксана Анатольевна

	61.
	СабанчиеваАделинаЗамировна
	МКОУ СОШ №24
	8
	призер
	Бегиева Эльмира Муаедовна

	62.
	БориеваДисанаСосланбековна
	МКОУ СОШ №26
	8
	призер
	КанлоеваЭльбинаОлидовна

	63.
	Кумыкова Элина Резуановна
	МКОУ «Лицей №2»
	9
	победитель
	Каширокова Римма Владимировна

	64.
	Кумышева Фарида Альбертовна
	МКОУ «Гимназия №4»
	9
	победитель
	Мамиева Ирина Сафарбиевна

	65.
	Хашева Ляна Валентиновна
	МКОУ СОШ №30
	9
	призер
	ПшихачеваРозаннаЦиковна

	66.
	ПаритовКаземирКазбекович
	МКОУ СОШ №33
	9
	призер
	Срукова Ирина Хусеновна

	67.
	Бахов АлиханБесланович
	МКОУ СОШ №9
	9
	призер
	СоховаЖаннетаТимраловна

	68.
	Шкахова Элина Жираслановна
	МКОУ СОШ №27
	9
	победитель
	Урусова Наталья Юрьевна

	69.
	Пшуков Кантемир Мусаевич
	МКОУ СОШ №30
	9
	призер
	ШериеваАксанаХазреталиевна

	70.
	АбитовАндемирБесланович
	МКОУ СОШ №24
	9
	призер
	СоноваЗаремаАхмедовна

	71.
	КушховаСарима Рустамовна
	МКОУ «Лицей №2»
	9
	призер
	ХуштоваЗамфираБезруковна

	72.
	АбаноковИльнурАмирович
	МКОУ «Гимназия №4»
	9
	призер
	Мамиева Ирина Сафарбиевна

	73.
	Дышекова Дана Адамовна
	МКОУ СОШ №7
	9
	призер
	Альмова Лера Хамидбиевна

	74.
	Гасташева Амалия Жамаловна
	МКОУ СОШ №11
	9
	призер
	Битова Марина Гидовна

	75.
	Тхаитлова Лиана Станислововна
	МКОУ СОШ №33
	9
	призер
	Срукова Ирина Хусеновна

	76.
	Сижажева Ангелина Ахмедовна
	МКОУ «Лицей №2»
	9
	призер
	ХуштоваЗамфираБезруковна

	77.
	Иванов АстемирАрсенович
	МКОУ СОШ №33
	10
	победитель
	ВороковаСаиматХамидовна

	78.
	Канкулова Зарина Залимовна
	МКОУ СОШ №27
	10
	победитель
	Сокурова ЛюсенаАбузедовна

	79.
	Кажарова Милена Мухарбиевна
	МКОУ СОШ №31
	10
	победитель
	Афашагова Светлана Хасанбиевна

	80.
	Таова Амина Альбертовна
	МКОУ СОШ №20
	10
	призер
	Махотлова Лариса Анатольевна

	81.
	Кумыкова Милана Ахмедовна
	МКОУ СОШ №24
	10
	призер
	Бегиева Эльмира Муаедовна

	82.
	Кунижева Элина Замировна
	МКОУ «Гимназия №4»
	10
	призер
	Бижева Светлана Владимировна

	83.
	ШигалуговаСамираБеслановна
	МКОУ СОШ №18
	10
	призер
	КешеваФатимат Мухамедовна

	84.
	Шамеева Елизавета Аслановна
	МКОУ СОШ №11
	10
	призер
	Битова Марина Гидовна

	85.
	СоноваСамираАслановна
	МКОУ СОШ №7
	10
	призер
	Альмова Лера Хамидбиевна

	86.
	ДышековАлим Мухамедович
	МКОУ СОШ №26
	10
	призер
	Дохова Рита Луевна

	87.
	ХутатоваЗалинаАскербиевна
	МКОУ «Гимназия №13»
	10
	призер
	Жукова Соня Хачимовна

	88.
	ТабишевАстемир Муратович
	МКОУ «Гимназия №14»
	10
	призер
	ХамурзоваЗаретаСарабиевна

	89.
	ГусоваАрианнаЖамботовна
	МКОУ СОШ №30
	10
	призер
	ПшихачеваРозаннаЦиковна

	90.
	Хакулова Афина Анатольевна
	МКОУ СОШ №26
	10
	призер
	Дохова Рита Луевна

	91.
	Шибзухова Регина Руслановна
	МКОУ СОШ №33
	11
	победитель
	Срукова Ирина Хусеновна

	92.
	Куготова Карина Арсеновна
	МКОУ СОШ №21
	11
	призер
	МудрановаМасират Мухамедовна

	93.
	Озрокова Алина Феликсовна
	МКОУ СОШ №25
	11
	призер
	Сарахова Людмила Салимовна

	94.
	Бороков Ислам Радионович
	МКОУ «Гимназия №14»
	11
	призер
	БатыроваМариятАскербиевна

	95.
	Мишхожева Карина Хасановна
	МКОУ СОШ №8
	11
	призер
	ХамдоховаАнфусаХамидбиевна

	96.
	ЖеруковИдар Артурович
	МКОУ «Лицей №2»
	11
	призер
	Шалова Нелли Газраиловна

	97.
	БалаговДинмухамедНурмухамедович
	МКОУ СОШ №9
	11
	призер
	АльмоваМарьем Владимировна

	98.
	Тлупова Ляна Заурбиевна
	МКОУ «Гимназия №13»
	11
	призер
	Жукова Соня Хачимовна

3.Объявить благодарность:
3.1.руководителям образовательных учреждений
Ордоковой Л.А., директору МКОУ «Гимназия №1»;
Пешковой Л.М., и.о. директораМКОУ«Лицей №2»;
Нагоевой Р.А., директору МКОУ «Гимназия №4»;
Текуеву А.Л., директору МКОУ СОШ №6;
Харзинову З.Х., директору МКОУ СОШ №7;
Ольмезовой З.Т.,директору МКОУ СОШ №8;
Коротких А.А., директору МКОУ СОШ №9;
Тхагапсоевой Т.А., директору МКОУ СОШ №11;
Шегушев А.Б., директору МКОУ СОШ №12;
Сабанову А.А., директору МКОУ «Гимназия №13;
Жамборовой Р.Х., директору МКОУ«Гимназия №14»;
Бачиевой Ф.А., директору МКОУ СОШ №15;
Чочаевой Л.Х., директору МКОУ СОШ №16;
Калабековой Л.А., и.о.директора МКОУ СОШ №17;
Гулуевой Л.М., директору МКОУ СОШ №18;
Аслановой М.Д., директору МКОУ СОШ №20;
Казаковой З.М., директору МКОУ СОШ №21;
Сабанчиевой З.М., и.о. директора МКОУ СОШ №23;
Рахаевой Л.М., директору МКОУ СОШ №24;
Сокуровой Л.Г., директору МКОУ СОШ №25;
Бегиеву З.А., директору МКОУ СОШ №26;
Шериевой М.А., директору МКОУ СОШ №27;
Ашиновой С.А., директору МКОУ СОШ №28;
Барокову Э.А., и.о.директора МКОУ «Гимназия №29»;
Темировой Л.И., директору МКОУ СОШ №30;
Егожеву А.М., директору МКОУ СОШ №31
Макитовой А.Б., директору МКОУ СОШ №32;
Блянихову К.В., и.о. директора МКУ СОШ №33
за высокие результаты обучения,эффективную систему работы с одаренными детьми.
3.2. администрации и педагогическому коллективу ОУ №2,23. (Пешкова Л.М., Сабанчиева З.М.) за создание необходимых условий для проведения муниципального этапа республиканской олимпиады школьников.
3.3.членам муниципальных предметно- методических комиссий в составе:

	№п/п
	ФИО
	Должность
	Место работы

	Балкарский язык и литература

	1.
	Афашокова М.И.
	ведущий специалист
	МКУ «Департамент образования Местной администрации г.о.Нальчик»

	1.
	Динаева С.А.
	учитель
	МКОУ «Гимназия №1»

	1.
	Теппеева Х.М.
	учитель
	МКОУ «Лицей №2»

	1.
	Хуламханова М.Б.
	учитель
	МКОУ СОШ №6

	1.
	Чочаева А.М.
	учитель
	МКОУ СОШ №9

	1.
	Огурлуева К.К.
	учитель
	МКОУ «Гимназия №14»

	1.
	Бозиева А.Х.
	учитель
	МКОУ СОШ №16

	1.
	Эндреева Х.К.
	учитель
	МКОУ СОШ №17

	1.
	Гелястанова Л.О.
	учитель
	МКОУ СОШ №27

	1.
	Баккуева З.Г.
	учитель
	МКОУ»Гимназия №29»

	1.
	Османова Ф.Т.
	учитель
	МКОУ СОШ №32

	1.
	Кожашева Д.С
	учитель
	МКОУ СОШ №33

	Кабардино-черкесский язык и литература

	1.
	Тлиашинова Л.Х.
	ведущий специалист
	МКУ «Департамент образования Местной администрации г.о.Нальчик»

	1.
	Каширокова Р.М.
	учитель
	МКОУ «Лицей №2»

	1.
	Хуштова З.Б.
	учитель
	МКОУ «Лицей №2»

	1.
	Кокова Х.Р.
	 учитель
	МКОУ «Гимназия №4»

	1.
	Мамиева И.А.
	учитель
	МКОУ «Гимназия №4»

	1.
	Кагермазова А.Ф.
	учитель
	МКОУ  СОШ №11

	1.
	Бухурова М.М.
	учитель
	МКОУ  СОШ №11

	1.
	Махотлова Л.А.
	учитель
	МКОУ  СОШ №20

	1.
	Эфендиева М. М.
	учитель
	МКОУ «Гимназия №14»

	1.
	Шериева А.Х.
	учитель
	МКОУ  СОШ №30

	1.
	Ворокова С.Х.
	учитель
	МБОУ СОШ №33

4. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений:
4.1. поощрить:
- педагогических работников, подготовивших победителей и призёров;
- учителей - членов муниципальных предметно - методических комиссий;
- операторов, ответственных за наполнение базы данных школьного этапа республиканской олимпиады школьников;
4.2.провести анализ результативности участия общеобразовательного учреждения в муниципальном этапе республиканской  олимпиады школьников 2019 – 2020 учебного года;
4.3.организовать обсуждение итогов муниципального этапа республиканской олимпиады школьников 2019-2020учебного года на заседаниях школьных методических объединений, совещаниях заместителей директоров по учебной работе, педагогических советах;
4.4.продолжить целенаправленную работу по выявлению одаренных и способных детей, улучшить индивидуальную работу с ними по подготовке к олимпиадам с привлечением научного потенциала ВУЗов, расположенных на территории г.о.Нальчик.
5.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. руководителя					Д. Б. Афаунова
image1.png